
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 06 DEL 08/02/2023 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD)  

 

Il Direttore Generale, Giuseppina Panizzoli (nominata con DGR n. 5838 del 17/01/2022) 

adotta la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC Giuridico e Risorse Umane 

 

Il Direttore della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente atto 

del quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa.   

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Paolo Geninazzi 

 

 

 

 

                           Il Direttore  

         SC “Giuridico e Risorse Umane” 

Elisa Maria Rottoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L'atto si compone di 3 pagine. 

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità) che istituisce l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, 

finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

VISTI altresì: 

− il Regolamento Europeo n. 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei 

dati”, GDPR, in particolare gli art. 37-39; 

− il Regolamento Regionale n. 3 del 24/12/2012 sul trattamento dei dati sensibili e 

giudiziari; 

CONSIDERATO che: 

− l’art. 37 par. 1 del GDPR, nelle ipotesi indicate nelle lettere a), b), c), prevede 

l’obbligo per il titolare o per il responsabile del trattamento di designare il 

responsabile della protezione dei dati (RPD o DPO); 

− che ai sensi dell’art. 37 par. 6 del GDPR il responsabile della protezione dei dati 

(RPD) può essere un dipendente del titolare del trattamento; 

− con determinazione n. 18/2022, l’Agenzia ha preso atto dell’interruzione del 

comando presso ACSS della dipendente che rivestiva la qualifica di responsabile 

aziendale della protezione dei dati (RPD); 

CONSIDERATO altresì che è presente in Agenzia una figura professionale, nella 

persona della dott.ssa Marta Sottoriva, con formazione giuridica e adeguate qualità 

professionali e conoscenze, anche alla luce degli specifici percorsi formativi in itinere 

in materia di protezione dei dati e della natura dei trattamenti dati effettuati da 

ACSS, per adempiere ai compiti di cui all’art. 39 del GDPR; 

 

ACQUISITA la dichiarazione della dott.ssa Marta Sottoriva di assenza di conflitto di 

interesse con la posizione da ricoprire, i compiti e le funzioni da espletare, conservata 

agli atti, contenente altresì l’impegno a segnalare con tempestività ogni possibile 

situazione potenziale di conflitto di interesse; 

 

RITENUTO pertanto, in considerazione di quanto sopra premesso, di designare quale 

Responsabile della Protezione dei dati (RPD) dell’Agenzia di Controllo del Sistema 

Sociosanitario Lombardo la dott.ssa Marta Sottoriva; 

 



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi aggiuntivi di 

bilancio; 

 

DETERMINA 

 
 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate, di: 

 

1. nominare quale responsabile della protezione dei dati (RPD o DPO) dell’Agenzia 

la dott.ssa Marta Sottoriva, dipendente di ACSS, a far data dall’adozione del 

presente provvedimento; 

 

2. di dare mandato alla SC Giuridico e Risorse Umane per gli adempimenti relativi 

alla comunicazione della presente nomina al Garante per la protezione dei dati 

personali; 

 

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi aggiuntivi di 

bilancio; 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della Legge Regionale n. 33 del 

30/12/2009, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppina Panizzoli 


